Hugo a S. Victore, De sacr. 2, 6, 7: “Qui enim dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto; non addidit, vel effuso sanguine *vice aquae*, et tamen verum est quanquam hic scriptum non est. Nam si salvus est qui propter Deum aquam suscepit, quare non multo magis salvus est, qui propter Deum sanguinem fudit? *Plus enim est sanguinem dare quam aquam accipere . . .* Ergo in sanguine baptizatur, qui pro Christo moritur . . . et *habet baptisma suum in virtute sacramenti*, sine qua sicut sacramentum ipsum accepisse non prodest; ita

cum illa habetur, sacramentum habere non posse, non nocet . . . *Baptizari* [etiam] . . . *in voluntate* [i.e. per contritionem] *esse potest*, etiam quando non est in possibilitate; et idcirco juste bona voluntas cum devotione fidei suae non despicitur, quamvis ab eo quod foris est sacramento aquae percipiendo articulo necessitatis praepediatur” (M.L. 176, 452 sq.; cf. ibid. 1, 9, 5).

Petrus Lombardus, Sent., I. 4, dist. 4, n. 4 sq., traditionalem doctrinam sic resumit et determinat: “Sunt et alii, ut supra posuimus, qui suscipiunt rem et non sacramentum. Qui enim effundunt sanguinem pro nomine Jesu, etsi non sacramentum, rem tamen accipiunt . . . Nec tantum passio *vicem Baptismi implet, sed etiam fides et contritio*, ubi necessitas excludit sacramentum . . .

“*Regeneratio fit non tantum per baptismum, sed etiam per poenitentiam et sanguinem.* Unde auctoritas dicit, ideo Apostolum pluraliter dixisse fundamentum baptismatum, quia est *baptismus in aqua, in sanguine, in poenitentia*. Hoc autem non ideo dicit, quod sacramentum Baptismi fiat nisi in aqua, sed quia ipsius virtus, id est, sanctificatio, datur non modo per aquam, sed per sanguinem vel poenitentiam interiorius. *Ratio* etiam id suadet. Si enim non valentibus credere parvulis sufficit Baptismus, multo magis sufficit fides adultis volentibus, sed non valentibus baptizari; unde Aug.: Quaeris quid sit majus, fides an aqua? non dubito quin respondeam, fides. Si ergo quod minus est sanctificare potest, nonne quod majus est, id est, fides, de qua Christus ait: ‘Qui crediderit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet’ . . .

“Si [igitur] . . . aliquis habens fidem et charitatem voluerit baptizari, et non valet necessitate praeventus, supplet Omnipotentis benignitas quod sacramento defuerat. Dum enim solvere potest, nisi solvat, tenetur, sed *quod jam non potest et tamen vult, non imputat ei Deus, qui suam potentiam sacramentis non alligavit*” (M.L. 192, 847 sq.; cf. quae Magister habet de contritione justificante ante *sacramentum Poenitentiae*, ibid., dist. 17, 2).

Eandem doctrinam, quam referunt *Richardus a S. Victore* (De potestate ligandi et solvendi, 20), *Rotandus* (in Sententiis). *Auctor Summae Sententiarum* (5, 7), *S. Thomas* ad ultimam determinationem perduxit sub formali conceptu triplicis baptismi de quo dicitur in art. 18.

Duo autem principia, in quibus hanc doctrinam fundant, sunt illud Bernardi: “*Voluntas pro facto reputatur*, ubi factum excludit necessitas”⁴ et illud Petri Lombardi et S. Thomae “*Deus suam potentiam sacramentis non alligavit*”.

⁴Quoad hoc principium confer infra art. 18, p. 233 sq.

OBICIES. Non raro Patres asserunt catechumenos, quantumvis bene dispositos, *absque Baptismo vel martyrio* non justificari, impietatem ferre, salutem non consequi.

Ad rem faciunt sequentia testimonia:

Cyrillus Hier., Catech. 3, n. 4 et 10 cit. in p. 112. *Ibid., n. 4* signanter ait: "Neque si quis etiam virtutum operibus instructus signaculum per aquam non recipiat, ille caelorum regnum ingressurus est" (M.G. 33, 431).

Gregorius Naz., Orat. 40, 23, clare docet votum Baptismi absque sacramenti susceptione non prodesse; distinguit quippe tres classes eorum qui Baptismum non suscipiunt, i.e. eorum qui nullatenus curant de Baptismo, eorum qui illum desiderant sed ex ignavia vel mala voluntate susceptionem differunt et eorum qui bonam habentes voluntatem ac recte viventes a susceptione Baptismi ob ignorantiam vel alienam vim impediuntur; prioris autem et alterius classis homines dicit esse a Deo puniendos juxta meritum, postremos vero non quidem puniendos, utpote excusatos, aequae tamen caelestem gloriam amissuros.

Augustinus, In Joan., tract. 13, 3, 7 cit. in p. 113, ait catechumenum, quantumvis bene dispositum, absque Baptismo remissionem peccatorum non consequi. Praeterea id quod in *De bapt. 4, 22, 29* supra cit. dixerat de latrone in cruce converso absque Baptismo, expresse subinde retractavit in *Retract. 1, 26; 2, 18; 2, 55, 3* et *De anima 1, 9, 11; 3, 9, 12*, ubi docet latronem illum dici posse martyrem, vel Baptismum suscepisse, puta per aquam quae ex latere Christi effluxit.

Gennadius, De eccl. dogm. 74 cit. in p. 114, ait catechumenum in bonis operibus absque Baptismo vel martyrio defunctum non consequi salutem.

Fulgentius, De fide ad Petrum, 3, 41 cit. in p. 114, docet neminem absque Baptismo vel martyrio vitam aeternam ingredi. Magis explicitementem suam exprimit in *Epist. 12, 8, 19* (ad Ferrandum) ubi, interrogatus de salute alicuius juvenis catechumeni qui sensibus destitutus baptizatus fuerat antequam moreretur, respondet: "Illum utique adolescentem, quia credidisse et confessum fuisse novimus, ideo per sacramentum baptismatis salvum fuisse firmamus. *Qui si non baptizaretur, non solum nesciens, sed etiam sciens nullatenus salvaretur. Via enim salutis fuit in confessione, salus in baptisate.* Nam in illa aetate, non solum ei *confessio sine baptisate nihil prodesset*, sed nec ipsum baptismum non credenti neque confitenti ullatenus proficeret ad salutem. Ideo ergo illi Deus confessionem prodesse voluit, quia eum usque ad sanctam regenerationem in hac vita servavit" (M.L. 65, 388).

In antiqua Ecclesia defunctis absque sacramentis Baptismi et Poenitentiae denegabantur preces et sacrificia Ecclesiae, ut constat, v.g.

ex sequenti canone *Cone. Bracarenensis* (saec. 6): “Placuit, ut catechumenis sine redemptione baptismi defunctis simili modo non oblationis commemoratio, neque psallendi impendatur officium, nam et hoc per ignorantiam usurpatum est” (M.L. 130, 570) et ex *Epist. 108, 3 Leonis M.* in qua iubetur: “Si . . . aliquis eorum pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, a munere indulgentiae praesentis exciderit, et priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non recepit, consequi exutus carne non poterit. Nec necesse est nos eorum qui sic obierint merita actusque discutere, cum Dominus Deus noster, cujus iudicia nequeunt comprehendi, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, suae iustitiae reservaverit: ita potestatem suam timeri volens, ut hic terror omnibus prosit, et quod quibusdam tepidis aut negligentibus accidit, nemo non metuat. Multum enim utile ac necessarium est ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur” (M.L. 54, 1012).

RESPONDETUR. *Generice* notandum est: 1. quod Patres quandoque ita absolutam necessitatem Baptismi urgent eiusque dilationis abusum reprehendunt, ut videantur denegare ipsam sufficientiam contritionis cum voto Baptismi quam plures, ut vidimus, in aliis locis explicite asserunt; 2. quod incisum “hominem absque Baptismo non justificari” multiplici sensu recte intelligi potest, scilicet vel quatenus desit plena dispositio seu perfecta fides et contritio, vel quatenus post acceptam justificationem ex voto Baptismi homo hoc votum adimplere praetermittit, vel quatenus ipsa contritio non ex se sed ex voto Baptismi justificat, vel quatenus difficilior ac ideo minus certa est justificatio ex opere operantis subiecti quam ex opere operato sacramenti, vel quatenus non nisi per Baptismum plena illa remissio obtinetur qua homo possit gloriam caelestem immediate ingredi.

Verba *Augustini* (In Joan., tract. 13, 3, 7) interpretari *debent*, ut patet ex ipso textu et ex similibus increpationibus S. Doctoris, de obligatione adimplendi votum Baptismi et de gravitate abusus dilationis.

Similiter interpretari possunt verba *Cyrilli Hier*, (ceterum cf. Catech. 13, 31 ubi de latrone in cruce), *Gennadii* et *Fulgentii* (De fide ad Petrum, 3, 41). S. *Thomas* verba Gennadii interpretatur de plena remissione quae in solo Baptismo et martyrio obtinetur, scribens: “Nullus pervenit ad vitam aeternam, nisi absolutus ab omni culpa et reatu poenae; quae quidem universalis absolutio fit in perceptione baptismi et in martyrio; propter quod dicitur quod *in martyrio omnia sacramenta baptismi complentur*, scilicet quantum ad plenam liberationem a culpa et poena. Si quis ergo catechumenus sit

habens desiderium baptismi, quia aliter in bonis operibus non moreretur, quae non possunt esse sine fide per dilectionem operante, talis decedens non statim pervenit ad vitam aeternam, sed patietur poenam pro peccatis praeteritis; ipse tamen 'salvus erit sic quasi per ignem' ut dicitur 1 Corinth, iii, 5" (ç. 68, a. 2, ad 2).

Augustinus in objectis locis *Retract*, et *De anima* nullo modo sententiam suam retractat sed tantum *aptitudinem exempli* latronis, quod in priori loco attulit ad ostendendam efficacitatem contritionis absque Baptismo. Ut enim necessitatem Baptismi *contra Pelagianos* fortius urgeat, ait *nec certo constare* ipsum latronem in cruce absque Baptismo aut martyrio salutem obtinuisse (ut ipse cum Cypriano et aliis prius dixerat) sed *dici etiam posse* latronem fuisse martyrem aut Baptismum quomodolibet, puta per aquam lateris Christi, accepisse.

Verba *Gregorii Naz.* et *Fulgentii* (Ep. 12 ad Ferrandum) *gravitatem jaciunt difficultatem*, unde quidam theologi, ut *Tournely* (*De bapt.*, q. 2, a. 2), dicunt hos Patres revera contradicere traditionali sententiae ceterorum.

Ad textum tamen *Gregorii Naz.* quidam dicunt in eo agi de iis catechumenis qui quamvis vitam rectam ducant tamen perfectam contritionem de praeteritis non habent; alii probabilius dicunt mentem S. Doctoris esse quod tales catechumeni "non habeant nisi infimum locum in beatitudine, scilicet per modum haereditatis tantum, sicut parvuli, non per modum mercedis; quia pariter S. Doctor dicit baptizatos in fine vitae, 'si post baptismum nihil boni egerint, ignis quidem supplicium a se excludere, praemium tamen seu gloriam non consequi:' quod catholice intelligi non potest, nisi quod non consequantur gloriam ut praemium, sed ut haereditatem tantum, sicque infimum gradum, ut parvuli".⁵

Fulgentii verba interpretari possunt de necessitate voti Baptismi et de stricte dicta gratia sacramentali regenerationis pleneque peccatorum remissionis quae per solum Baptismum confertur. Ait enim ibidem (9, 20): "Mysteria, quae ante bapisma in Ecclesia geruntur, *concipi spiritualem hominem jaciunt*, non renasci. Hinc est quod perveniet ad salutem, si quem secunda nativitas educet in lucem. Ad quam lucem illis homo mysteriis *praeparatur*, sed baptismatis sacramento *perducitur*. Hoc est quod superius dixi in illis mysteriis esse salutis officium, in baptisate salutis effectum; quem utique non infirmitatis incurio, sed *sola sibi potest negare mutatio voluntatis*" (M.L. 65, 388 sq.).

* *Büluart*, *De bapt.*, diss. 1, a. 6, obj. 4, *Inst.* 4, Parisiis, 1904, t. 8, p. 413.

In antiqua Ecclesia praedicta suffragiorum denegatio non ubique observabatur, ut patet ex supracitata Oratione Ambrosii de obitu Valentiani II et ex sequentibus verbis *Cone. Toletani XI* a. 675 {*can. 12*) celebrati in eadem ecclesia hispanica in qua supradictum *Cone. Bracarense*: “De his autem qui accepta poenitentia, antequam reconcilientur ab hac vita recesserint, *quamquam diversitas praeceptorum de hoc capitulo habeatur*. Illorum tamen nobis sententia placuit qui multiplici numero de hujusmodi humanius decreverunt, ut et memoria talium in ecclesiis commendetur, et oblatio pro eorum delicto a presbyteris recipiatur” (M.L. 130, 547).

Ceterum ratio quare in quibusdam ecclesiis suffragia denegarentur defunctis absque Baptismo aut Poenitentia non erat quia credebatur eos non esse salvos sed, ut apparet ex ipso objecto documento *Leonis M.*, sive ut receptio tantorum sacramentorum commendaretur dilationisque abusus extirparetur sive quia Ecclesia, cum sit externa societas, potest, ab interioribus hominum dispositionibus abstrahendo, reservare sua suffragia illis qui exteriori sacramenti vinculo sibi conjunguntur, quemadmodum omnes baptizandi (etiam si interiori contritione sunt jam sanctificati) jubentur ad fores Ecclesiae stare, quasi extra viam salutis adhuc constituti.

CONCLUSIO

Conclusio 1. Actus Contritionis Seu Charitatis Antecedenter Ad Susceptionem Baptismi (Vel Poenitentiae) Valet Ad Justificationem Et Gratiam Sanctificantem Producendam Seu Ad Supplendum Ipsum Sacramentum Quoad Principalem Ejus Effectum.

Probat.

Necessitas Baptismi (vel Poenitentiae) nequit evacuare *propriam vim actus contritionis seu caritatis*. Jamvero huic proprium est justificare et gratiam sanctificantem conferre. Etenim:

1. *SCRIPTURA ET TRADITIO*, supra relatae, talem effectum caritati attribunt. Nec valet *opponere*:

a. Haec intelligi debere supposita susceptione Baptismi. *Nam*, ut modo dicitur, caritas ex se habet vim justificandi quam proinde non amittit etiam post impositam necessitatem Baptismi.

b. Deum diligere peccatores (cf. Joan. 4, 10; Rom. 5, 8); ergo ex hoc quod quis diligens Deum ab Eo redamatur non sequitur ipsum justificari. *Nam* Deus amat peccatores amore tantum benevolentiae, non vero illo amore amicitiae quo venit ad hominem, in ipso mansionem facit eumque filium constituit.

c. Etiam aliis virtutibus, ut fidei, timori et eleemosynae tribui justificationem (Rom. 5, 1; Eccli. 1, 27; Prov. 14, 27; Tob. 12, 9), quae tamen ex seipsis non justificant; ergo ex hoc quod justificatio tribuitur caritati non sequi eam ex seipsa justificare. *Nam ex* natura rei seu ex indole aliarum virtutum patet eas non posse ex seipsis justificare, ac ideo justificare ex alia dispositione cum ipsis concurrente easque informante (quae est praecise caritas); e converso ex indole caritatis, ut mox dicetur, apparet eam talem efficacitatem ex se habere. *Ceterum*, de nulla alia virtute efficacia justificativa tam absolute et instanter praedicatur nec alios effectus gratiae ei tribuuntur uti intima praesentia Dei et nativitas ex Deo.

2. *ACTUS CONTRITIONIS* necnon actus charitatis a quo ille procedit: a. *expellit peccatum* cui contradictorie opponitur tamquam conversio ad Deum aversioni ab eodem, ac consequenter *gratiam ponit* sine cuius infusione macula peccati quae est gratiae privatio auferri non potest; b. *necessario coniunctam habet gratiam*, tum *consequenter*, quatenus importat Deum amicum, adeoque redamantem, adeoque se homini unientem, adeoque gratiam infundentem (cf. 2-2, q. 23, a. 1; q. 27, a. 2), tum *concomitanter*, quatenus cum sit actus amicitiae importat hominem Deo amicum seu quodammodo in gratia constitutum, tum etiam *antecedenter*, quatenus actus amicitiae nequit procedere nisi a principio amicitiae qui est gratia, sive haec cum quibusdam accipiatur pro habituali gratia, sive cum aliis pro actuali gratia producente actum charitatis cui gratia habitualis tamquam effectus consequitur.

Ergo actus contritionis seu charitatis valet ad supplendum sacramentum Baptismi quoad principalem ejus effectum.

Nota. Quidam arguunt ex eo quod in *A.T.* sola contritio justificabat adultos nec convenit dicere in *N.T.* quod est lex caritatis et perfectior status eam amisisse efficacitatem suam. Attamen haec ratio non valet si admittatur existentia et necessitas Circumcisionis (ac remedii naturae) et Poenitentiae in antiqua lege, juxta dicta in superiori tractatu, art. 40.

Dices. Efficacitas contritionis videtur evacuare tum *absolutam necessitatem Baptismi*, non enim dici potest absolute necessarium quod aliunde regulariter suppleri potest, tum *veritatem formae baptismatis* “Ego te baptizo, i.e. tibi confero spiritualem gratiae ablutionem”, non enim abluere potest qui iam ablutus invenitur.

Resp. *Absoluta necessitas* alicuius medii, qui non ex rei natura sed tantum *ex positiva institutione* est necessarium, bene componi potest cum praesentia alterius medii cui coniungatur votum illius, ut dictum est in art. 9, resp. ad obj. 1. Ceterum Baptismus quoad quosdam effec-

tus, scilicet gratiam sacramentalem qua talem et characterem, per nullum medium suppleri potest.

Veritas formae baptismalis servatur etiam in catechumeno contrito, tum quia confertur ei secunda gratia quae de se est ablutiva non minus quam prima gratia, tum quia additur perfectior ablutio et regeneratio per gratiam sacramentalem qua talem. Idem dic quoad veritatem formae *Poenitentiae*.

**Conclusio 2. Actus Contritionis Vel Charitatis Necessario ^x rtat
Votum Baptismi Saltem Implicitum, Imo Vi Huius Voti Justificare
Dicendus Est.**

Probat.

Baptismus est omnibus absolute necessarius *necessitate medi* ad salutem. Ergo actus contritionis vel charitatis nequit justificare nisi una cum Baptismo seu *cum ordine ad illum et ex eius voto* (sine quo voluntas observandi omnia mandata quae in charitate includitur existere non potest), ita ut tale votum non sit tantum conditio efficacitatis charitatis (ut quidam minus recte dicunt), sicut est votum aliorum quae imponuntur *sub sola necessitate praecepti*, sed *causa* cum charitate concurrens, imo *ratio efficacitatis istius*, quae ideo gerit vices et nomen *Baptismi (flaminis)* et qua talis justificat, mentaliter et spiritualiter Christo incorporando.

Ad rem S. *Thomas*: “Sacramentum baptismi dupliciter potest alicui deesse: uno modo et re et voto, quod contingit illis qui nec baptizantur, nec baptizari volunt, quod manifeste ad contemptum sacramenti pertinet, quantum ad illos qui habent usum liberi arbitrii. Et ideo hi quibus hoc modo deest baptismus, salutem consequi non possunt, quia nec sacramentaliter, nec mentaliter Christo incorporantur, per quem solum est salus; *alio modo potest sacramentum baptismi alicui deesse re, sed non voto*; sicut cum aliquis baptizari desiderat, sed aliquo casu praevenitur morte, antequam baptismum suscipiat, et talis sine baptismo actuali salutem consequi potest, *propter desiderium baptismi*, quod procedit ex fide per dilectionem operante, per quam Deus interioriter hominem sanctificat, *cujus potentia sacramentis visibilibus non alligatur*” (q. 68, a. 2).

Patet autem sufficere votum Baptismi *implicitum*, quippe quod *vere et necessario* includitur in actu charitatis, sive illius qui necessitatem Baptismi ignorat, sive illius qui, eam cognoscens, actu de ipsa non cogitat vel, cogitando, Baptismum suscipere explicite fortasse non proponit.

Dices 1. Hoc ipso quod ponimus votum baptismi in contritione per-

fecta inclusum sufficere, baptismus non est magis necessarius necessitate mediis quam observatio aliorum praeceptorum, puta, jejunandi vel audiendi missam; quia pariter sine aliis praeceptis aut eorum voto nemo potest justificari; ergo vel votum baptismi non sufficit, vel baptismus non est necessarius necessitate mediis.

“*R. N. sequelam.* Aliter enim et aliter concurrunt votum baptismi et votum aliorum praeceptorum; cum enim baptismus sit a Christo institutus ut medium ad consequendam remissionem peccatorum et justificationem, justificatio dicit intrinsecum respectum ad illum et dependentiam ab illo, et ideo contritio cum voto baptismi concurret ad justificationem ut gerens vices baptismi. At vero cum alia praecepta non sint instituta ut media ad consequendam justificationem, sed propter alios fines, justificatio non dicit intrinsecum ordinem ad illa, neque eorum observatio positive concurret ad illam sicut baptismus, sed negative tantum tanquam removens peccatum quod illam impediret. Unde contritio, quantumvis includat votum aliorum praeceptorum, puta jejunii, non concurret ad justificationem ut vices gerens jejunii.”⁸

Dices 2. Si dicatur contritio justificare ex voto alterius mediis salutis, seu Baptismi, etiam dicendum est Baptismum justificare ex voto charitatis.

Resp. Neg. paritas. Nam Baptismus non agit ex opere operantis sicut charitas, sed ex opere operato, unde in charitate *votum* Baptismi includi potest et debet, non vero vicissim.

Dices 3. Si contritio justificaret ex voto sacramenti sequeretur talem justificationem esse tantum conditionatam.

Resp. Potest talis justificatio improprie dici *conditionata de praesenti* quatenus requiritur conditio voti sacramenti (quod proprius loquendo est causa justificationis una cum contritione, ut dictum est), non vero *conditionata de jure* quatenus requiratur ipsa sacramenti susceptio in re ad hoc ut justificatio sequatur. Posita igitur hac conditione seu causa, i.e. actu contritionis cum voto sacramenti, justificatio absolute confertur; obligatio autem quae remanet votum ipsum adimplendi, non est conditio justificationis obtinendae sed tantum *conservandae*, ita nempe quod, si ipsa non adimpleatur, justificatio iam acquisita per hoc novum peccatum amittatur.

Conclusio 3. Actus Contritionis Vel Charitatis Non Valet Supplere Baptismum (Vel Poenitentiam) Quoad Ceteros Eius Effectus Seu Quoad Gratiam Sacramentalem Stricte Dictam Et Quoad Characterem Baptismalem.

• *Billuart*, De bapt., diss. 3, a. 1, obj. 5, Parisiis, 1904, t. 8, p. 432.

Probatum ex eo quod ex una parte in Scriptura et Traditione hi effectus nulli alio medio quam ipsi sacramento tribuuntur et ex alia parte actus charitatis ex se ad eos nullatenus ordinatur, conversio enim ad Deum quae fit per actum charitatis requirit quidem gratiam sanctificantem, ut excludatur aversio a Deo seu peccatum, non vero impressionem characteris et collationem eorum quae integrant gratiam sacramentalem qua talem.

Ad rem S. *Thomas*: “Quando aliquis adultus poenitens ad baptismum accedit, consequitur quidem remissionem omnium peccatorum ex proposito baptismi, *perfectius* autem ex reali susceptione baptismi” (7. 69, a. 1, ad 2).

“Remissionem peccatorum aliquis consequitur ante baptismum, secundum quod habet baptismum in voto vel explicite vel implicite; et tamen cum realiter suscipit baptismum, fit plenior remissio quantum *liberationem a tota poena.*” (q. 69, a. 4, ad 2).

“[Actus contritionis potest supplere vicem sacramenti] quantum ad ultimum effectum, qui est justificatio a peccatis; sed quantum ad effectum qui est *res et sacramentum*, scilicet quantum ad characterem, non videtur quod per devotionem accedentis possit suppleri; quia *character nunquam imprimitur nisi per sacramentum*” (q. 64, a. 8, ad 2).

ART. 17. Utrum Martyrium, Cum Voto Baptismi In Adultis, Valeat Ex Opere Operato Et Abundantiori Modo Baptismum Ipsum Supplere Quoad Principalem Eius Effectum (q. 66, a. 11 et 12; In 4 Sent., dist. 4, q. 3, a. 3; Quodlib. 6, a. 4; Suppi., q. 96, a. 6; 2-2. q. 124).

STATUS QUAESTIONIS

1. Sermo de *martyrio* occurrit tum in *theologia morali* ubi consideratur *psychologice* ut actus virtutis fortitudinis, tum in tractatu de *Revelatione* ubi consideratur *philosophice et apologetico* ut miraculum et motivum credibilitatis revelationis, tum in *praesenti* tractatu in quo consideratur *dogmatice* ut causa justificationis seu medium privilegiatum quo suppletur Baptismus (vel Poenitentia).¹

2. *Martyrium complete spectatum definiri potest:*² Occisio in odium fidei illata et in eiusdem obsequium acceptata.

Prima pars definitionis (occisio in odium fidei illata) convenit mar-

¹Cf. *Billot*, De bapt., th. 24 in nota circa initium.

²Cf. 2-2, q. 124; Suppi., q. 96, a. 6; *Cajetanum*, In 2-2, q. 124; *Billuart*, De fortitudine, diss. 1, a. 2; *Diet. Théol. Cath.*, art. Martyre, col. 220 sqq.; *Benedictum XIV*, De servorum Dei beatif. et beatorum canoniz., Bononiae, 1737, l. 3, c. 11-22.

tyrio ut est quaedam poena seu, ut ita dicatur, opus operatum; altera pars (in eiusdem obsequium acceptata) convenit martyrio ut est quidam actus virtutis seu, ut ita dicatur, opus operantis. Ad idem redit quod alii dicunt: in martyrio tres condiciones requiri, i.e. occisionem, causam persecutoris seu odium fidei, obsequium seu liberam acceptationem subjecti, vel: martyrium considerari posse ex parte rei, ex parte agentis seu persecutoris et ex parte suscipientis. Horum enim duo priora referuntur ad martyrium ut est opus operatum, tertium vero ad martyrium ut est opus operantis.

a. Martyrium ut est poena, seu *opus operatum*, est occisio in odium fidei illata. Duo ergo importat.

Primo ex parte rei requiritur *occisio*. Non sufficit desiderata occisio seu desiderium martyrii, quamvis hoc desiderium intensissima charitate inflammatum possit ex opere operantis, vel tanquam baptismus flaminis, effectum martyrii meritorie obtinere, imo sub aliqua ratione superare. Hoc tantum sensu *B. Virgo* fuit eminenter martyr “per quamdam similitudinem” (2-2, q. 124, a. 4, ad 1).

Quidam dicunt requiri et sufficere vulnus de se mortale, quamvis mors non sequatur. Juxta *S. Thomam* vero sufficit vulnus etiam non de se mortale, ex quo mors de facto etiam post longius tempus sequatur; si vero mors non sequitur, sive quia vulnus non est mortale sive quia miraculose a Deo impeditur, non habetur ratio martyrii saltem proprie et perfecte (2-2, q. 124, a. 4; Suppi., q. 96, a. 6, ad 7). Unde *S. Joannes Evangelista* non est stricte et perfecte martyr; quidam tamen ob magnam propinquitatem eorum passionis cum martyrio recte ab Ecclesia inter martyres adnumerantur.

Quidam dicunt requiri ut vulnus ab homine *patienter* acceptetur, unde milites etiam in bello sancto morientes, non esse martyres quia non voluntarie sed necessitate occiduntur nec dum hosti resistunt similitudinem gerunt Christi tamquam ovis occisi. Attamen et hi ut veri martyres cum *S. Thoma* (2-2, q. 124, a. 5 corp, et ad 3; Suppi., q. 96, a. 6, ad 11) habendi sunt, nam voluntarie hosti se praebent occidendi, quamvis alia (accidentaliter) ratione ac Christus.

Secundo, ex parte agentis seu persecutoris requiritur quod causa agendi sit *odium Christi seu fidei* vel cujuslibet alterius virtutis; unde *Augustinus* advertendum monet “quod martyres veros *non jacit poena, sed causa*” (Epist. 89, 2, M.L. 33, 310; cf. In Psal. 34, Serm. 2, 13). Unde martyres sunt *J. Baptista* occisus ob defensionem inviolabilitatis matrimonii, *S. Thomas Cantuariensis* ob defensionem jurium Ecclesiae, sanctae virgines ob defensionem castitatis, imo milites, et a fortiori pro bono fidei in sacro bello contra haereticos (cf. 2-2, q. 124, a. 5

corp, et ad 3; Suppl., q. 96, a. 6, ad 9. 10 et 11; In epist. ad Rom., c.8,1. 7).

b. Martyrium ut est actus virtutis, seu *opus operantis*, requirit voluntariam perpeccionem mortis. Qui actus, ut docet S. *Thomas* (2-2, q. 124, aa. 2 et 3), est actus elicited a virtute fortitudinis; imperari vero potest ab aliis virtutibus, ut a poenitentia, castitate, justitia, et maxime a caritate a qua semper imperatur si insit in subjecto. *In parvulis*, qui sunt incapaces actus virtutis, martyrium habet imperfectam rationem; in ipsis enim tantum prima pars definitionis verificatur (cf. Suppl., q. 96, a. 6, ad 12).

3. Martyrium in hoc articulo *consideratur tantum primo modo*, i.e. ut poena et opus operatum; actus enim virtutis seu voluntaria mortis perpeccio in parvulis est impossibilis, in adultis vero se habet tantum ut conditio baptismi sanguinis ut in Conci. 3 explicabitur.

4. *Quaeritur* an martyrium, sicut ipse Baptismus aliaque sacramenta, influat *ex opere operato* (i.e. vi positionis actus) non vero tantum *ex opere operantis*, quamvis in adultis etiam ita concomitanter operetur. Nec est necesse cum quibusdam dicere martyrium influere quasi ex opere operato, vel ad modum operis operati, ut inde fiat distinctio ab influxu sacramenti; nam martyrium influit ex opere operato ad modum conditionis, sacramentum vero N.L. ad modum verae causae, quomodolibet tandem causa accipiatur sive physice sive moraliter sive intentionaliter.

5. *Quaeritur* de influxu martyrii *in principalem tantum effectum Baptismi* (i.e. in gratiam communem), ad exclusionem nempe tum characteris tum propriae gratiae sacramentalis qua talis; et cum dicitur illum abundantiori modo per martyrium conferri, id refertur tum ad baptisma flaminis seu contritionem, et signat martyrium non solum remissionem culpae, ut illud, conferre sed etiam remissionem totius poenae, tum ad Baptisma aquae, et signat martyrium quosdam secundarios effectus habere quibus accidentaliter praecellit ipsum sacramentum.

6. *Quattuor quaeruntur*: de efficacitate martyrii ex opere operato tum in *parvulis*, tum in *adultis*; de *dispositionibus* in adultis requisitis (inter quas est votum Baptismi); de *variis effectibus* et privilegiis martyrii.

PARS NEGATIVA

1. *QUIDAM ANTIQUI HAERETICI* meritum martyrii reiecerunt. Ita *Gnostici*, praesertim *Valentinus* et ejus asseclae, quos *Tertul-*

lianus appellat “martyriorum refragatores . . . salutem perditionem interpretantes . . . lucem in tenebras reformantes” (Adv. Gnosticos Scorpiace, 1, M.L. 2, 145. 147), hanc eorum sententiam citans: “Nec simplicitas ista [est], sed vanitas, imo dementia, pro Deo mori” (ibid., 146) ac de ipso Valentino scribens: “Speraverat episcopatum Valentinus, quia et ingenio poterat et eloquio. Sed alium *ex martyrii praerogativa loci potitum indignatus*, de Ecclesiae authenticae regulae abruptit” (Adv. Valentinianos, 4, M.L. 2, 581).

2. *PLURES THEOLOGI*, quaedam verba Scripturae, Patrum et S. Thomae (cf. infra, obj. 4) circa martyrii efficaciam interpretantes de propria virtute caritatis et contritionis quae cum eo connectitur, negarunt martyrium per se gratiam conferre *ex opere operato*. Inde in duplicem sententiam abierunt:

Quidam pauci docuerunt martyrium non prodesse parvulis eo quod non sint capaces actus caritatis. Ita *Richardus Armachanus* (aliter Fitzralph: filius Rudulphi) f 1360, archiepiscopus in Hibernia, qui docet (Summa in quaestionibus Armenorum, 1. 8, c. 37) SS. Innocentes non ex martyrio pro Christo sed ex circumcissione salutem obtinuisse, et *Card. Jacobus de Vitriaco* qui negat (Historia Occidentalis, c. 36) privilegium SS. Innocentium extendi ad alios parvulos qui pro Christo occiduntur.

Alii plures docuerunt martyrium ex opere operato prodesse parvulis per accidens et ex privilegio, adultis vero tantum ex opere operantis actus caritatis cujus sunt capaces. Ita *Bonaventzira, Soto, Ledesma, Vasquez, Bannez, Sylvius*. Horum quidam videntur loqui de efficacia ex opere operato in adultis; at cum simul dicant absque praevio actu caritatis martyrium efficaciam non habere, hanc de facto ad efficaciam operis operantis reducunt.⁹

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

Martyrium supplere quomodolibet (i.e. abstrahendo a modo efficacitatis et a conditione parvuli vel adulti) sacramentum Baptismi quoad ejus principalem effectum, videtur *theologice certum* propter tam constantia et explicita Patrum testimonia quae ordinarium Ecclesiae magisterium continere videntur et propter praxim Ecclesiae colentis martyres ac pro eis orare recusantis.

Martyrium in *parvulis* supplere effectum Baptismi, adeoque saltem quoad parvulos ipsum habere efficaciam *ex opere operato*, non videtur

* Cf. *Migne*, Tbcoll. Cursus, t. 21, coi. 434 sqq., ubi haec ultima sententia probatur ut probabilis a *Collet*.

absque *temeritate* negari posse, tum propter cultum SS. Innocentium ut Christi martyrum, tum propter jugiter concordem sententiam theologorum; contrariam opinionem saltem temerariam vocant *Toleto* (In 3 p., q. 66, a. 11) et *Suarez* (Disp. 29, sect. 1, η. 3).

Etiam in *adultis* martyrium influere ex opere operato vel in eo non requiri actum contritionis, est sententia olim communior, nunc communis; contraria tamen opinio non videtur proprie dicta censura mulctari posse.

Documenta Ecclesiae.

Vix quidquam produnt, quod ad hanc quaestionem directe referatur, quamvis aliunde abundant Traditionis testimonia.

Cone. Trid. in *sess. 6 et 7* agere intendit de solis ordinariis causis justificationis per Christi legem institutis; unde non memorat martyrium, cujus efficacia est ex extraordinario privilegio et cujus existencia non ab intentione Christi sed a mala persecutorum voluntate dependet; memorat autem votum Baptismi (cf. in p. 192) seu contritionem, quia hujus efficacia est tum ex natura rei tum ex ipso Baptismo qui in ea continetur sub ratione voti.

Innocentius III in *Epist. "Cum Marthae"* ad Joannem Arch. Lugdunensem, a. 1202, resumens fere ad verbum celebrem sententiam Augustini (cf. Serm. 159, 1, 1 infra cit.), ait: "Cum sacrae Scripturae dicat auctoritas quod *injuriam jacet martyri qui orat pro martyre*, idem est ratione consimili de sanctis aliis sentiendum, qui orationibus nostris non indigent, pro eo quod cum sint perfecte beati, omnia eis ad vota succedunt, sed nos potius eorum orationibus indigemus, quos, cum miseri simus, undique mala multa perturbant" (M.L. 214, 1122).

In Missa et Officio SS. Innocentium, pueri bethlehemitici considerantur ab Ecclesia ut martyres Christi: "Deus, cujus *hodierno die praeconium Innocentes Martyres* non loquendo, sed moriendo *confessi sunt*" (Oratio in Missa et Officio). "A bimatu et infra cecidit multos pueros Herodes *propter Dominum*" (Ant. ad Laudes). "Salvete, flores Martyrum, quos . . . *Christi insecutor* sustulit . . . Vos *primae Christi victimae*" (Hymnus ad Laudes). "Innocentes *pro Christo* infantes occisi sunt" (Ant. ad Magnificat).

In Missa et Officio de Martyribus Ecclesia laudat excellentiam et fructus martyrii: "Hic est vere martyr, qui *pro Christi nomine* sanguinem suum fudit . . . ad caelestia regna pervenit" (Resp. lect. 8, Comm. unius martyris). "Viri sancti gloriosum sanguinem fuderunt pro Domino, amaverunt Christum in vita sua, *imitati sunt cum in morte sua*, et ideo coronas triumphales meruerunt" (Resp. lec. 2, Comm. plur. Mart.).

Scriptura.

Excellentia persecutionis et passionis pro Christo *in genere* saepissime exaltatur: cf. Matth. 5, 10-12; 10, 16-22; 20, 22 sq.; Marc. 10, 38 sq.; Luc. 12,50; Joan. 15, 13; Rom. 5,3-5; 8, 17 sq.; 1 Cor. 13,3; 2 Cor. 4, 17; 12, 10; 1 Petr. 2, 21; 1 Joan. 3, 16; Apoc. 2, 10; 6, 9-11; 7, 13-15.

Efficaciam martyrii praedicant sequentes textus, maxime si accipiuntur sub luce Traditionis:

Matth. 10, 32: ‘Omnis . . . qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo’ (cf. *Augustinum*, De civ. Dei et De anima infra cit.).

Luc. 9, 24: “Qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet illam” (cf. Matth. 10, 39; 16, 25; Marc. 8, 35).

Joan. 12, 25: “Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam”.

Joan. 15, 13: “Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis”. Quoad hunc textum confer obj. 4.

Patres.

Eorum doctrina traditur compendiose infra in Conci., praecipue 2, prob. 2 et synthetice in art. seq. Sufficiat hic quaedam documenta exscribere.

Irenaeus, Adv. Haer. 3, 16, 4: “Propter hoc et pueros eripiebat qui erant in domo David, bene sortiti illo tempore nasci, ut eos praemitteret in suum regnum; ipse infans cum esset infantes hominum martyres parans, propter Christum, qui in Bethleem natus est Iudae in civitate David, interfectos secundum Scripturas” (M.G. 7, 924).

Tertullianus, De bapt. 16: “Est quidem nobis etiam *secundum lavacrum*, unum et ipsum, sanguinis scilicet: de quo Dominus: ‘Habeo, inquit, baptismo tingui (Luc. xii, 50),’ cum jam tinctus fuisset. Venerat enim per ‘aquam et sanguinem’ (1 Joan, v, 6), sicut Joannes scripsit, ut aqua tingeretur, sanguine glorificaretur, proinde nos faceret aqua vocatos (Joan, xix), sanguine electos. Hos *duos baptismos* de vulnere perfossi lateris emisit, quia qui in sanguinem ejus crederent, aqua lavarentur: qui aqua lavissent, etiam sanguinem potarent. Hic est *baptismus, qui lavacrum et non acceptum repraesentat, et perditum reddit*” (M.L. 1, 1326).

Idem, *Apologeticum, 50*: “Quis non . . . pati exoptat, ut *totam Dei gratiam redimat, ut omnem veniam* ab eo compensatione sanguinis sui expediat? *Omnia enim huic operi delicta donantur*” (M.L. 1, 604).

Passio SS. Perpetuae et Felicitatis, 6, 4: “Et statim in fine spectaculi, leopardo objectus, de uno morsu ejus tanto perfusus est sanguine, ut populi revertenti illi *secundi baptismatis* testimonium reclamaverit: ‘Salvum lotum, salvum lotum’ ” (M.L. 3, 57).

Cyprianus, Epist. 73, 21: “Numquid potest vis baptismi esse major aut potior quam confessio, quam passio, ut quis coram hominibus Christum confiteatur et sanguine suo baptizetur? . . . Sciant igitur . . . catechumenos [mortuos sine Baptismo] . . . *nec privari baptismi sacramento, utpote qui baptizentur gloriosissimo et maximo sanguinis baptismo*, de quo et Dominus dicebat habere se aliud baptisma baptizari (Luc. xii, 50). Sanguine autem suo baptizatos et passione sanctificatos consummari et divinae pollicitationis gratiam consequi declarat in Evangelic idem Dominus, quando ad latronem in ipsa passione credentem et confitentem loquitur et quod secum futurus sit in paradiso pollicetur” (M.L. 3, 1168-1170).

Idem, *Epist. 56, 6*: “Christi nativitas a martyriis infantium statim coepit, ut ob nomen ejus a bimatu et infra qui fuerant necarentur: aetas necdum habilis ad pugnam *idonea exstitit ad coronam*: ut appareret *innocentes esse qui propter Christum necantur*, infantia innocens *ob nomen ejus occisa est*” (M.L. 4, 364).

Idem, *De exhortatione martyrii, praejatio, 4*: “Nos . . . qui. Domino permittente, primum *baptisma* credentibus dedimus, ad *aliud* quoque singulos praeparemus, insinuantes et docentes hoc esse *baptisma in gratia majus, in potestate sublimius, in honore pretiosius*, baptisma in quo angeli baptizant, baptisma in quo Deus et Christus ejus exultant, baptisma *post quod nemo jam peccat*, baptisma quod fidei nostri incrementa *consummat*, baptisma quod nos de mundo recedentes *statim Deo copulat*. In aquae baptismo accipitur peccatorum remissa, in sanguinis baptismo corona virtutum” (M.L. 4, 680).

Origens, In Levit., hom. 2, 4: “Audi nunc, quanta sint remissiones peccatorum in evangeliiis. Est ista prima, qua baptizamur in remissionem peccatorum. Secunda remissio est in passione martyrii . . . Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa, per paenitentiam remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrimis stratum suum” (M.G. 12,417).

Idem, *In lib. Judicum, hom. 7, 2*: “Hoc baptismo [i.e. martyrio] qui baptizatus fuerit, peccare jam ultro non potest” (M.G. 12, 980).

Cyrillus Hier., Catech. 3, 10 cit. in p. 112.

Gregorius Naz., Orat. 39, 17: “Novi etiam quartum baptismi genus praeter baptismum Moysis, Ioannis et Iesu, nempe quod martyrio et

sanguine comparatur, quo ipse quoque Christus baptizatus est, et quidem *eo ceteris augustius, quod nullis postea sordibus contaminatur*" (M.G. 36, 356; cf. *Damascenum*, De fide orth. 4, 9).

Basiliius, De Spiritu S., 15, 36 ait, comparans Baptismum martyrio, illum fuisse tantum in aliqua imitatione seu similitudine mortis Christi juxta Rom. 6, 3, hoc vero in veritate seu perfecta imitatione: "Sunt nonnulli, qui in certaminibus pro pietate *revera* [i.e. secundum rei veritatem] non imitatione [sicut fit in Baptismo] mortem pro Christo perpessi, nihil symbolis, quae sunt in aqua, opus habuerunt ad salutem nimirum in proprio baptizati sanguine" (M.G. 32, 132).

Chrysostomus, Serm. in S. Lucianum, 2: "*Neque miremini quod baptismum martyrium nuncuparim*; nam et hic Spiritus cum multa ad- volat ubertate, ac peccatorum abolitio et animae fit purgatio quaedam *mirabilis ac stupenda*; et *quemadmodum* ii qui baptizantur aquis, ita qui martyrium patiuntur proprio sanguine abluuntur" (M.G. 50, 522).